solvit Agostino camerario flor. decemseptem sol. sex den. duos.

Ego Zenobius Dacci.

(i) Abolito coUa provvigione del rare in vigore fitio alla grande riforma

22 novembre 1381 1' estimo (cf. Ro- del 1427. Rechiamo qui le partite

DOLico, op. cit. p. 306), si ritorn6 cheriguardano i versamenti straordi-

in Firenze all' antico sistema delle nari fatti dal Nostro negli anni 1390,

« prestanze », il quale doveva poi du- 1399 e 1401.
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XIII.

(Cf. tav. II, nota i).

Rielezione di Coluccio Salutati in cancelliere

del comune di Firenze.

[R. Arch. di Stato in Firenze, Riformagioni; bibl. Marucelliana,

Zihald. ms. B, III, 65, p. 2(1).]

Firenze, Tj^ Dei nomine, amen. Existentibus pro mao;nifico populo et com
15 giagno ij88

' r D r rr
1 muni Florentie magnificis et potentibus viris: Tommasio lacobi

dell Accerrito lanifice, Augustino Lutoccii, pro quarterio Sancti Spi-

ritus; lohanne lacobi de Giugnis, Tommasio Bondi del Chaccia lana- 10

iuolo, pro quarterio Sancte Crucis; Bardo Guiglehni de Aitovitis, ser

lacobo Ambroxii Meringhi, pro quarterio Sancte Marie Novelle; Ristoro

Cionis magistro, ^anobio Corsini cofanario, pro quarterio Sancti lo-

hannis, prioribus artium, et Galeatto Tommasi Baronci pro quarterio

Sancti lohannis vexillifero iusticie populi et communis Florentic pro 15

tempore et termino duorum mensium feliciter initiatorum die primo

mensis maii, anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo octua-

gesimo octavo, inditione undecima, et finiendorum ut sequitur.

Hic est liber sive quaternus in se continens extractiones proposi-

torum, protestationes officialibus factas, licentias, securitates et stantia- 20

menta, electiones officialium et aUas plures et diversas scripturas et

acta facta et edita tempore officii dictorum dominorum priorum et

vexilliferi partim per me lohannem oHm ser Andree, civem et nota-

rium Florentinum, et tunc pro dicto populo et communi notarium et

(i) Pergamena originale, che mis. di cui ci siamo serviti. Ci6 prova la

mm 372 X 277. Sul tergo, di carat- nota che segue nel ms. al titolo: « Co-

tere del sec. xiv, si legge: « Electio « pia estratta da una cartapecora ori-

« ser Coluccii ». Ahre mani poste- « ginale comunicatami dal sig. Giov.

riori aggiunsero le indicazioni: « 1 388. « Batt. Dei antiquario di S. Maesta

« Riformagioni »; « 15 giugnoi^SS». « Imperiale » &c.

La copiadi questo documento, quale Una terza copia, ma assai incom-

si rinviene sotto il titolo: Elezione pleta, del medesimo documento, ^ an-

di C. S. in cancelliere della nessa ad un esemplare delle L.C.S.

repubblica fiorentina nel succi- Epistolae, ed. Mehus, che sta tra le

tatoms. Marucelliano,^ tratta, ma con mie mani. Essa t dovuta al Baldovi-

poca diligenza, dairoriginale stesso netti.
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scribam officii dictorum dominorum priorum et vexilliferi pro tempore

et termino supradicto, et partim per providos viros ser Laurentium

Francisci Andree et ser Riccardum Bernardi Riccardini cives et nota-

rios Florentinos coadiutores meos, sub annis et inditione predictis, diebus

5 vero et mensibus inferius describendis.

Die primo mensis maii. Extractus fuit sorte et fortuna in pro-

positum dicti officii &c.

Die quintodecimo mensis iunii. Antedicti domini priores artium

et vexillifer iusticie populi et comunis Florentie una cum officiis

10 gonfaloneriorum societatum populi et duodecim bonorum virorum

dicti comunis insimul in dicto loco more solito adunati, actendentes

merita probitatis viri insignis et egregii ser Colucii Pierii, eloquentie

fontis et splendidissimi oratorum Ciceronis alumni, et naturalium et

moralium unici speculi, per cuius virtutem eximiam urbs Florentina

15 suis epistolis in figura gravi et eleganti stilo compactis per totum

orbem extitit mirabiliter decorata, et recolentes quod sua electio can-

cellarie et notariatus extractionum est de proximo finitura, et vo-

lentes sibi de nova prevenire, facta primo eis per me notarium infra-

scriptum debita protestatione et per eos corporali prestito sacramento,

20 ut requiritur per formam statutorum et ordinamentorum comunis

Florentie, eorum officii autoritate et vigore omnique modo, via et iure,

forma et causa, quibus magis et melius potuerunt, elegerunt, nomina-

verunt et deputaverunt virum eximium et egregium ser Coluccium

Pierii de Stignano in cancellarium et pro cancellario comunis Flo-

25 rentie et notarium extractionum dicti comunis et in notarium ad

omnia et singula alia faciendum que in electionibus alias de eo factis

continentur, pro tempore et termino unius anni initiandi die vigesima-

secunda presentis mensis iunii, cum salario florenorum centum qua-

draginta auri: videlicet centum pro persona dicti ser Colucii et flo-

30 renos quadraginta pro persona unius coadiutoris notarii per eum habendi

et retinendi, sibi solvendorum per camerarium camere comunis FIo-

rentie integros et sine aliqua retentione aut detractione gabelle, oneris

vel diricture, et de tribus mensibus in tres rnenses, prout pro rata

tangit, et cum officio, autoritate, arbitrio, salario, emolumentis, modis,

35 formis et tenoribus consuetis et seu in statutis et ordinamentis co-

munis Florentie de huiusmodi materia disponentibus latius adnotatis.

Coluccio Salutali, IV. 30
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[S. T.] Ego Laurentius filius Francisci olim Andree de Empoli civis

Florentinus, imperiali autoritate iudex ordinarius et notarius publicus

et tuno coadiutor providi viri ser lohannis ser Andree notarii supra-

scripti, predicta omnia ex actis et libris dictorum dominorum existen-

tibus in palatio populi Florentini penes eundem ser lohannem sumpsi,
5

scripsi et hic fideliter publicavi, ideoque me subscripsi et signo solito

consignavi.

XIV.

(Cf. tav. IV, nota i).

Provvigioni prese dalla Signoria in favore 10

di ser Bonifazio, ser Antonio e ser Giovanni Salutati.

[R. Arcli. di Stato in Firenze, Consigli Maggiori, Provvigioni,

Registri n. 95, 1406, cc. 57 b e 598.]

Firenje, Tn nominc Domini, amen. Anno incarnationis domini nostri lesu
raaggio 1406. I .,, . 1 . . • ]• • j • ]

1 Christi miUesimo quadnngentesimo sexto, mditione quartadecima, aie 1

5

duodecima mensis maii.

Consilio populi civitatis Florentie mandato magnificorum domino-

rum dominorum priorum artium et vexilliferi iustitie . . . quorum do-

minorum priorum nomina ista sunt, videlicet

:

Beninus Francisci Benini, Antonius Niccole Lippi Alberti, An- 20

tonius domini Luce de Pan^ano, lacobus Pieri Bonaventure, Ugoli-

nus lacobi Mac^inghi, Lippo^^us Cipriani de Mangionibus, Benintendi

Nuccii tavolacciarius et Niccolaus Chiari faber, priores artium, et

Roggerius d. lohannis de Riccis vexillifer iustitie populi et comunis

Florentie. 25

Eo^o Vivianus Nerii Viviani notarius scriba reformationum consi-

liorum populi et comunis Florentie, in presentia, de voluntate et man-

dato ofiicii dictorum dominorum priorum et vexilliferi, legi et recitavi

in ipso consilio et coram consiliariis in eo presentibus vulgariter, di-

stinte et ad intelligentiam infrascriptas petitiones et provisiones et 30

quamlibet earum, deliberatas et factas, prout inferius continebitur. et

observatis solemnitatibus observari debitis et requisitis secundum for-

mam et exigentiam ordinamentorum dicti populi ct comunis, et modo,

forma et ordine infrascriptis, videlicet
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Pro ser Bonifatio domini Coluccii

et ser lohanne eius nepote

et ser Antonio domini Coluccii.

Tertio, provisionem infrascriptam super infrascriptis omnibus et sin-

5
gulis deliberatam et factam per dictos dominos priores et vexilliferum,

gonfalonerios societatum populi, duodecim bonos viros comunis Flo-

rentie secundum formam ordinamentorum dicti comunis, que talis est,

videlicet: a Cum diceretur quod ser Bonifatius, filius olim bone me-

« morie domini Coluccii Pieri olim cancellarii comunis Florentie, de

10 « presenti mense defuncti, in anno proxime preterito fuerit electus et

« deputatus in notarium extractionum offitiorum comunis Florentie pro

« tempore unius anni incepti die .xxii. mensis iunii proxime preteriti,

« prout in electione dicitur contineri et in ipsa electione dicuntur in-

« clusa ista, videlicet: offitium extractionum offitiorum dicti comunis

15 « et electiones offitialium forensium et approbationes statutorum co-

« mitatus et districtus, prout secundum ordinamenta pertinebant ad di-

« ctum dominum Coluccium olim cancellarium Florentinum cum ipso-

« rum offitiorum seu membrorum utilitatibus, emolumentis et pertinen-

« tiis suis concessis per et secundum dicta ordinamenta dicti comunis,

20 « magnifici domini domini priores artium et vexillifer iustitie populi et

« comunis Florentie volentes ob celebrem memoriam dicti domini Co-

« luccii ac pro honore et utilitate familie et filiorum qui de ipso re-

« manserunt ac etiam de prudentia dicti ser Bonifatii notarii, unius ex

« ipsis filiis, confidentes, providere et seu quod valeat providere et

25 « super et de autoritate per consilia querere et certa alia, ut infra

« scribetur, ordinare »; habita super his ad invicem deliberatione so-

lemni et demum inter ipsos dominos priores et vexilliferum iustitie et

gonfalonerios societatum populi et duodecim bonos viros dicti comunis

in numero sufficienter invicem congregatos in palatio populi Floren-

30 tini, premisso et celebrato solenni et secreto scructinio et obtento par-

tito ad fabas nigras et albas secundum ordinamenta, providerunt, ordi-

naverunt et deliberaverunt, die .xii. mensis maii anno Domini .mccccvi.,

inditione .xiv., quod dicti domini priores et vexillifer iustitie una cum

offitiis gonfaloneriorum societatum populi et duodecim bonorum viro-

35 rum dicti comunis et seu due partes eorum, aliis etiam absentibus et
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inrequisitis, possint eligere et deputare dictum ser Bonifatium, pro

tempore unius anni initiandi ut in eiectione continebitur, in notarium

et pro notario ad dictum seu dicta offitia extractionum offitiorum dicti

comunis et electionum rectorum seu officialium forensium comunis

predicti et approbationes statutorum comunitatis et districtus qua et 5

prout pertinebat hactenus, secundum ordinamenta, ad dictum cancel-

larium cum utilitatibus, commodis et pertinentiis per ordinamenta ipsi

olim cancellario concessis. hoc declarato et proviso quod scripture

quecunque et instrumenta que deberent deinceps quandoque tempore

fieri aut expediri cum pertinentiis suis pro oblationibus cereorum seu 10

paliorum que ofierentur in die festi sancti lohannis Baptiste de mense

iunii quolibet anno, pertineant solummodo ad scribam reformationum

dicti comunis et per ipsum vel eius coadiutorem fieri, notari et scribi

debeant et non per alium. item, quod dictus ser Bonifatius eligi et

deputari possit ut supra cum salario et mercede florenorum octuaginta 1

5

auri pro singulo anno et ad ratam anni sibi solvendorum de pecunia

capse generalis per camerarium camere dicti comunis et sic solutiones

fieri possint in duabus pagis quolibet anno sue electionis, videlicet de

sex mensibus in sex menses, de pecunia capse generalis sine aliqua

retentione vel diminutione aut detractione. pro quo quidem salario 20

dictus ser Bonifatius pro dicto offitio exercendo continuo secum reti-

nere debeat unum et seu duos coadiutores notarios Florentinos suis

sumptibus et expensis ad hoc ut dictum offitium melius et honorabi-

lius administrare et exercere possit. item etiam, quod anno quolibet

in futurum dictus ser Bonifatius possit etiam pro alio anno immediate 25

tunc post durantem annum futuro eligi et deputari modo predicto et

cum dicto salario per dictos priores et vexilliferum iustitie et gonfa-

lonerios societatum populi et duodecim bonos viros dicti comunis et

seu duas partes eorum, aliis etiam absentibus et inrequisitis, ad dictum

offitium et sic successive, prout pro uno anno eligi vigore presentis 30

legis potest, per dictos dominos priores et vexilliferum et eorum col-

legia, ut supra scriptum et provisum est, et sic successive quolibet

anno pro tunc immediate futuro valeat deputari, ut etiam supra in ef-

fectu continetur. item, cum supradictus dominus Coluccius fuisset

extractus in notarium ad offitium notariatus dominorum priorum ct 35

vexilliferi iustitie pro tempore duorum mensium intratorum die primo

DELLE TAVOLE GENEALOGICHE 469

presentJs mensis maiK') et asseritur quod ipse dominus Coluccius ad di-

ctum offitium iam substituerat et loco sui posuerat ser lohannem Cor-

radi, eius nepotem ex fratre germano, quod dictus ser lohannes, non

obstante morte dicti domini Coluccii, potuerit usque nunc et possit

5 ipsum offitium usque ad finem exercuisse et exercere cum effectu, ita

quod iam per ipsum ser lohannem rogata, scripta et facta, et que ro-

gabuntur, scribentur et fient per ipsum ser lohannem in ipso offitio

valuerint et valeant pleno iure, prout valerent si per ipsum dominum

Coluccium, si vixisset, scripta, rogata et facta fuissent, omni oppositione

10 et exceptione remota. item, pro ulteriori subsidio et comodo familie

dicti olim domini Coluccii, quod dictus ser lohannes Corradi et ser An-

tonius olim filius dicti domini Coluccii, ambo simul vel alter eorum,

quotienscumque et quandocunque de cetero contigerit dictum dominum

Coluccium seu ser Coluccium vel cedulam sui nominis extrahi ad quod-

I 5 cumque offitium notariatus dicti comunis de hactenus imbursatis, possint

et seu possit quodlibet tale offitium facere et exercere cum eftectu et

inde salarium et alia comoda percipere et habere cum eftectu, prout

posset quilibet alius notarius qui per se esset ad tale offitium extractus,

et scripture et alia per ipsos duos vel alterum ex eis in talibus offitiis

20 facienda valeant pleno iure prout valerent si per quemcumque alium

notarium ad hec extractum facta essent, omni oppositione cessante,

non obstantibus aliquibus ordinamentis etiam penalibus vel prohibitoriis

dicti comunis aut artis iudicum et notariorum civitatis Florentie, salvo

tamen et declarato quod predicta non intelligantur nec locum habeant

25 pro offitio notariatus offitii prioratus artium et vexilliferi iustitie, quod

offitium ipsi ser lohannes et ser Antonius vel alter eorum vigore pre-

dictorum nequeant habere vel exercere. et insuper etiam declarato

quod predicta non intelligantur nec locum habeant pro officiis artis

iudicum et notariorum. non obstantibus &c. qua provisione lecta

30 et recitata ut dictum est . . . et ipsorum consiliariorum voluntatibus

exquisitis ad fabas nigras et albas, ut moris est, repertum fuit .clxxxviii.

ex ipsis consiliariis dedis^ie fabas nigras pro sic, et sic secundum formam

provisionis eiusdem obtentum, firmatum et reformatum fuit, non ob-

(i) Cf.Prjor;5/rt Panciatichiano nella I. Salviati, Cron. di Fir. in Deli\ie

Nazionale di Firenze, VI, 6, c. 106 b; cit. XVIII, 265 &c.
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12 maggio 1406.

stantibus reliquis .xxxviii. ex ipsis consiliariis repertis dedisse fabas albas

in contrarium pro non.

Acta fuerunt predicta Florentie in palatio populi Florentini, presen-

tibus Piero Godentii, luliano Simonis &c., civibus Florentinis, testibus

ad premissa adhibitis et vocatis. c

XV.

(Cf. tav. n, nota i).

Epistola di Leonardo Bruni a Niccolo Niccoli

in morte di Coluccio SalutatiC').

[L. Bruni Epistolarum lihri VIII, rec. L. Mehus, Florentiae, mdccxli, 10

pars I, p, 21, lib. I, ep. xii; cf. Luiso, Epistol. di L. B. n. 16, p. 22.]

^Modigiiana,^ T
J ERi cum AHmino proficiscens Cesenam versus contenderem, nun-

1- i ciatus est michi obitus Colucii nostri optimi ac sapientissimi viri

;

quo ego audito, ita mente concidi, ut post longum spacium vix me

recipere valuerim. o me infelicem, qui tali parente orbatus sum ! ic

atqui ego, cum pontifex me in hanc legationem dimitteret, quamquam

iter erat molestum, tamen ea de causa id munus suscepi, quod spe-

rabam, idque cum eo pepigeram, me confecto negocio Florentiam

venturum et aliquot dies voluptatis causa apud vos moraturum. nunc,

ut video, non ad voluptatem, sed ad luctum venturus sum. nam 20

quomodo siccis oculis plateam illam, quomodo publicas edes et templa

Florentie urbis potero intueri, in quibus cum illo prestantissimo viro

sum diutissime conversatus ? quomodo te ceterosque familiares con-

spicere, quos non immerito lugere coniecto ? sed finem scribendi

faciam. impedior enim lacrimis. volo autem ut me Bonifacio ac 25

ceteris filiis itemque loanni nepoti totum offeras. cum enim pater

illorum michi pro parente fuerit, decens est ut filios ipsos pro fratre

colam. vale. quarto idus maii, ex Mutiliana, .mccccvi.

(i) Cedendo alle insistenze di papa magna ed anche ben piu lontano. Cf.

Innocenzo VII, il Bruni, sebbene a Z,. 5. £/)ii<. ed. Mehus, lib.I,ep.xr, I, 21;

malincuore, aveva lasciato sul finire Luiso, op. cit. n. 15, p. 21, che pub-

d'aprile Roma per recarsi a racco- blica il salvocondotto pontificio in fa-

glicre sussidinelle Marche e nella Ro- vorcdiLconardo.datato 19 aprile 1406.
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XVI.

(Cf. tav. 11, noti i).

Epistola di Poggio Bracciolini allo stesso

in morte di Coluccio Salutati.

c [o) Cod, Reichen. 131 della biblioteca di Corte di Karlsruhe, c. 95 a (R); Cod. Laur.

pl. LXXXX sup., 65, c. 75 A (L) ; Bandini, Catal. codd. latin. bibl. Medic. Laur.,

Florentiae, mdcclxxvi, III, 647 (Bi) ; Poggii Epistolae, ed. Tonelli, vol. I, Floren-

tiae, MDCccxxxii, p. xiii(T); b) Cod. Laur. Strozz. 104, c. 4A (S); Bandini, Bihl.